Edital n.04/2021.

Processo seletivo de aluno especial – Turma 2021/2.

Comunicado 01.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, no uso

de suas atribuições legais, torna público o comunicado de reabertura do período de

inscrições das 08 h do dia 13/01/2022 às 12 h do dia 14/01/2022, em razão de

inconsistência do sistema de inscrições durante os dias destinados à etapa 02 do

Edital.

Em razão disso, comunica-se o novo cronograma.

Informamos também a inclusão de mais duas disciplinas: Estudos Especiais em

Teoria, História e Crítica 2 (código - 355763) e História e Historiografia da Cidade

(código - 356131), bem como o acréscimo do número de vagas da disciplina Espaços

Públicos (código - 326577).

As/os estudantes selecionadas/os deverão entrar em contato com as/os docentes

responsáveis pelas disciplinas para conhecer os métodos de ensino-aprendizagem.

Os e-mails para contato constam em https://ppgfau.unb.br/docentes.

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

8. Novo cronograma.

03 etapas Datas Horários

Etapa 01. Período
reaberto de inscrições on-

line.

De 13/01/2022 a
14/01/2022

De 08h do dia 13/01/2022
às 12h do dia 14/01/2022

Etapa 02. Realização da
seleção de

interessadas/os pelas/os
Professoras/es
responsáveis.

De 14/01/2022 a
17/01/2022

-

Etapa 03. Divulgação
das/os interessadas/os

19/01/2022 (data
provável)

-

selecionadas/os
(resultado final).

Etapa 03 – continuação.
Período máximo para o
envio on-line da GRU e

do comprovante de
pagamento da taxa de

matrícula (pagamento dos
créditos) das/os
interessadas/os

selecionadas/os, após
confirmação no site de

inscrição.

De 19/01/2022 a
21/01/2022

De 0h do dia 19/01/2022
até às 18h do dia

21/01/2022.

N.
º

Disciplina Docente Créditos Valor Vagas

1 Cidade
Contemporânea
(código - 356255)

Prof. Carlos Henrique
Magalhães

004 R$ 404,00 05

2 Arquitetura Moderna:
história e historiografia

(código - 355780)

Prof. Eduardo Rossetti
e

Profa. Sylvia Ficher

004 R$ 404,00 05

3 Pensar e Agir sobre o
Patrimônio Moderno
(código - 343641)

Profa. Ana Elisabete
Medeiros e

Profa. Flaviana Lira

004 R$ 404,00 03

4 Estudos Especiais em
Tecnologia, Ambiente e
Sustentabilidade I
(código - 326844)

Prof. José Sánchez

002 R$ 202,00 04

5 Estudos Especiais em
Tecnologia, Ambiente e
Sustentabilidade I -
Neurociência (código -
326844)

Profa. Chenia

Figueiredo

002 R$ 202,00 05

6 Desempenho e
Reabilitação das
Edificações (código -
326551)

Prof. Carlos Luna

Profa. Vanda Alice
Zanoni

004 R$ 404,00 04

7 Evolução da Forma
Estrutural (código -
356204)

Prof. José Sánchez 004 R$ 404,00 05

8 Introdução à Avaliação
do Imóvel Urbano
(código - 355950)

Prof. João Pantoja e

Prof. Márcio Buzar

004 R$ 404,00

05

9 Projeto Ambiental
Integrado (código -
356212)

Profa. Cláudia Amorim 004 R$ 404,00 02

10 Água e Ambiente
Construído (código -
325244)

Prof. Daniel Sant'Ana
e

Profa. Liza Andrade

004 R$ 404,00 05

11 Urbanismo Sustentável
(código - 356077)

Prof. Caio Frederico e
Silva

004 R$ 404,00 05

12 Evolução Urbana
(código - 355062)

Prof. Valério Medeiros 004 R$ 404,00 10

13 Geoprocessamento
(código - 355739)

Prof. Rômulo Ribeiro 004 R$ 404,00 05

14 Planejamento Urbano

(código - 355852)

Prof. Benny
Schvarsberg

004 R$ 404,00 10

15 Espaço e meio
ambiente (código -
355461)

Profa. Maria do Carmo
Bezerra

004 R$ 404,00 05

16 Espaços Públicos
(código - 326577)

Profa. Gabriela
Tenório

004 R$ 404,00 05

17 Estudos Especiais em
Teoria, História e
Crítica 2 (código -

355763)

Profa. Elane Ribeiro 004
R$ 404,00 03

18 História e Historiografia
da Cidade (código -
356131)

Profa. Maria Fernanda

Derntl

004
R$ 404,00

08

Total de vagas oferecidas

91

Brasília - DF, 12 de janeiro de 2022

Prof. Dr. Caio Frederico e Silva

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Universidade de Brasília